PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA 

Objeto: Parecer sobre o Projeto de Lei n° 073/2025, que 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal efetuar a abertura 

de Crédito Adicional Especial, no valor de até R$ 

3.564.344,02 (três milhões, quinhentos e sessenta e quatro 

mil, trezentos e quarenta e quatro reais e dois centavos), 

no Orçamento do Município de Irati, para o exercício de 

2025.” 

Vistos, etc. 

Foi recebida, por esta Assessoria, solicitação oriunda da 

Presidência do Legislativo para a elaboração de parecer sobre o projeto de lei em

[...]

De acordo com a justificativa apresentada, “Encaminhamos à 

elevada apreciação dessa Egrégia Câmara o Projeto de Lei que tem por objetivo 

autorizar a abertura de crédito adicional especial no PPA/LDO e no Orçamento 

Municipal, no valor de até R$ 3.564.344,02 (três milhões, quinhentos e sessenta e 

quatro mil, trezentos e quarenta e quatro reais e dois centavos). O Projeto visa 

adequar o orçamento levando em consideração a reestruturação administrativa que 

alocou atividade antes executadas pela extinta SEMUCI na Secretaria de Assistência 

Social. Trata-se, portanto de um remanejamento que não implica criação de novos